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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 18/2020.

XXII. I XXIII.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. MARKO KRIŽEVČANIN

 Marko Stjepan Krizin rođen je 1580. godine  u slobod-
nom kraljevskom gradu Križevcima, u Zagrebačkoj 
biskupiji.

 Studirao je najprije u isusovačkom kolegiju u Grazu 
gdje je stupio u Marijinu kongregaciju. Kao svećenićki  
kandidat zagrebačke biskupije primljen je u glasoviti 
rimski kolegij Germanicum i Hungaricum u Rimu, 
a u arhivu je očuvan i njegov vlastoručni potpis: 
Marko Stjepan Križevčanin, Hrvat iz Zagrebačke 
biskupije. Kao student čuvenog rimskog sveučilišta 
Gregorijane, odlikovao se bistrinom uma i krepošću. 
U Rimu je boravio od 1611. do 1615. godine.

 Postavši svećenik, Marko se vratio u domovinu i za-
uzeto djelovao u svom rodnom gradu - Križevcima. 
Nakon kratkoga  vremena  ugarski primas  pozvao 
ga je  u Trnavu i postavio za ravnatelja sjemeništa. 
Imenovao ga je i kanonikom, a kasnije i upraviteljem 
benediktinske opatije Seplak kod Košica.

 U to vrijeme Košice su bile srce mađarskog kalvin-
izma. Kako bi ojačao položaj malobrojnih katolika 
koji su bili uskraćeni čak i svojih crkava, gradski je 

upravitelj, namjesnik Matije II, Andrija Doczy, pozvao u Košice dva isusovca i smjestio 
ih u palaču: Stjepana Pongracza koji je vodio brigu o vjernicima madžarskoga i Melhiora 
Grodzieckoga koji je brinuo o vjernicima slovačkoga jezika.
Njihov je plodonosni rad ojačao svijest katolika, ali i izazvao bijes kalvina koji su potaknu-
li narod na bunu, lažno optuživši katolike da su 13. srpnja 1619. godine izazvali požar u 
gradu. Tada se u Košicama s isusovcima nalazio i naš Sveti Marko.
 U tim teškim trenucima htjeli su zajedno pomoći  katolicima u gradu, no kad je zapo-
vjednik kalvinske vojske Rakoczy sa svojim vojnicima 3. rujna 1619. ušao u Košice, 
odmah su zatvorili trojicu katoličkih svećenika. Tijekom 3 dana nisu im dali ni jesti ni 
piti, a zapovjednik vojske obećao je Marku Krizinu pokloniti crkveno imanje samo ako se 
odrekne katolicizma i postane kalvin. Marko je to najenergičnije odbio.  Mučenici su se 
prije teških muka i prije  smrti jedan drugome ispovjedili, a zatim su molili naglas. Rano 
ujutro, 7. rujna, 1619. isusovci su stavljeni na najokrutnije muke.
Kanoniku Marku Krizinu  predložili su opet da se pridruži onima kojoi ispovijedaju 
ugarsku vjeroispovijest te se opiru stranoj tiraniji - Habsburgovcima, koji su bili izraziti 
katolici. Marko je odgovorio: ‘Neka me Bog očuva da budem neprijatelj onima koji rade 
za dobro zemlje.’ Prolazio je kroz najteže muke:  krvnici su ga palili bakljama, a zatim 
mu odrubili glavu. Tijela dvojice isusovaca  mučenika i našeg svetog Marka Križevčanina 
počivaju u uršulinskoj crkvi Svete Ane u slovačkom gradu Trnavi.
Blaženima ih je proglasio papa Pio X 1905. godine, a svetima Ivan Pavao II. 2. srpnja 
1995. godine. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 30. 8. - 5. 9. 2020.

1. čitanje: Jr 20, 7-9. 
Otpjevni psalam: Ps 63, 2-6.8-9.
2. čitanje: Rim 12, 1-2.

Evanđelje: Mt 16, 21-27.

U ono vrijeme: Poče Isus upućivati učenike 
kako treba da pođe u Jeruzalem, da mnogo 
pretrpi od starješina, glavara svećeničkih i 
pismoznanaca, da bude ubijen i treći dan da 
uskrsne.
Petar ga uze na stranu i poče odvraćati: »Bože 
sačuvaj, Gospodine! Ne, to se tebi ne smije 
dogoditi!« Isus se okrene i reče Petru: »Nosi 
se od mene, sotono! Sablazan si mi jer ti nije 
na pameti što je Božje, nego što je ljudsko!«
Tada Isus reče svojim učenicima: »Hoće li tko 
za mnom, neka se odrekne samoga sebe, 
neka uzme svoj križ i neka ide za mnom. Tko 
hoće život svoj spasiti, izgubit će ga, a tko izgu-
bi život svoj poradi mene, naći će ga. Tâ što će 
koristiti čovjeku ako sav svijet stekne, a životu 
svojemu naudi? Ili što će čovjek dati u zamjenu 
za život svoj? Doći će, doista, Sin Čovječji u 
slavi Oca svoga s anđelima svojim i tada će 
naplatiti svakomu po djelima njegovim.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 31. 8. 2020. 
7,00 Karlo za + oca Branislava Kačića
7,30 Luca Raič za + sestru Janju Pravdić
7,30 Zdravko Rozić za + roditelje Grgu i Ivicu, se-
stru Jadranku, zeta Tomu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Ivana za + sestru Ines Mandić
18,00 Obitelj za + Dragu Mateškovića
18,00 Djeca za +roditelje Vinka i Maricu Pri-
morac

Utorak, 1. 9. 2020.
7,00 Kćeri za + Ivana i Slavku Pandžić 
7,30 Matija Mikulić i djeca za + supruga Ivana, 
roditelje Iliju i Zorku, Ljupka i Andrijanu i ostale 
++
7,30 Marijan i Ivica Penavić za ++ roditelje Ivana 
i Lucu, Matu i Maru
18,00 Obitelj za ++ Dragu i Vinku Begić
18,00 Unuka za + Anicu Smiljanić

Srijeda, 2. 9. 2020.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Ružu Epler
7,30 Djeca za + roditelje Stipu i Maru i ostale ++ 
iz obitelji Kordić
7,30 Obitelj za + Ivu Pehar
18,00 Djeca za ++ roditelje Peru i Spaseniju 
Jarak i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga i djeca za + Tomislava Marića

Četvrtak, 3. 9. 2020.
7,00 Ljubica Šutalo za ++ roditelje Stipu i Lucu i 
ostale ++ iz obitelji Hrsto i Marić
7,30 Supruga i sin za + Andriju Kneževića i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Momirka Raič i djeca za + Luku Raiča
18,00 Janja Cvitković i obitelj za + Stanka, Luku, 
Šimu i ostale ++
18,00 Marta Ćavar za + supruga Tomu, roditelje 
Andriju i Ružu, brata Marinka

Petak, 4. 9. 2020.
7,00 Djeca za ++ roditelje Milu i Anicu Pehar, 
Vladu i Jelu Pušić
7,30 Djeca za ++ majku Ivu Jurić, djedove Peru 
i Stanka i ostale ++ iz obitelji Jurić
7,30 Anka Brkić i djeca + supruga Stjepana
18,00 Ruža Marijanović za ++ nevjestu Nadu i 
strica Franju Čovića
18,00 Ruža Rogić za ++ roditelje Nikolu i Lucu i 
ostale ++ iz obitelji

Subota, 5. 9. 2020.
7,00 Nevenka Cvitanović za ++ roditelje Stipu i 
Anđu i sestru Mariju
7,30 Kći za ++ roditelje Antu i Savetu Majsto-
rović
7,30 Obitelj Alilovićza ++ Željku, Danicu, Ivu, 
Blaža i ostale ++ iz obitelji Alilović
18,00 Anita Čule za sve ++ iz obitelji 
18,00 Dragica Zeljko za + Vinka (god.)

N  30  XXII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  31  Josip iz Arimateje, Nikodem, Aristid
U  01  Jošua, Siksto, Terencije, Verena, Viktor
S  02  Prosper, Just, Ingrid
Č  03  Grgur Veliki, Grga, Gregor, Gordana
P  04  Mojsije, Marin, Bonifacije I., Ida, Irmgard
S  05  Majka Terezija, Urban, Teodor, Božidar

VAŽNE OBAVIJESTI ZA KRIZMANIKE

Dana 6. rujna, ako Bog da, u 1100 sati kriz-
manici naše katedralne župe, primit će sa-
krament sv. Potvrde. Okupljanje krizmanika 
je u katedrali u 1030. Naša župna zajednica 
za ovo slavlje priprema se devetnicom u čast 
Duha Svetoga, svaku večer u 1730. Pozivamo 
naše krizmanike na neposrednu duhovnu pri-
premu za slavlje sakramenta sv. krizme u če-
tvrtak, petak i subotu uoči krizme (3.-5. rujna) 
u 1730. Molimo zajedno za naše krizmanike 
da obdareni Darovima Duha Svetoga mogu 
ravnati svoje živote po vjeri.
Ispovijed krizmanika, kumova i njihovih rodi-
telja bit će u subotu 5. rujna u 1000 sati. Nakon 
ispovijedi krizmanici će imati kratku probu 
slavlja sv. Potvrde te kontrolu osobnih poda-
taka s krizmanih ceduljica, koji će se kasnije 
unositi u Matične knjige krštenih i krizmanih.
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XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 6. - 12. 9. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Ez 33, 7-9. 
Otpjevni psalam: Ps 95, 1-2.6-9.
2. čitanje: Rim 13, 8-10.

Evanđelje: Mt 18, 15-20.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Pogriješi li tvoj brat, idi i pokaraj ga nasamo. 
Ako te posluša, stekao si brata. Ne posluša 
li te, uzmi sa sobom još jednoga ili dvojicu, 
neka na iskazu dvojice ili trojice svjedoka 
počiva svaka tvrdnja. Ako ni njih ne posluša, 
reci Crkvi. Ako pak ni Crkve ne posluša, neka 
ti bude kao poganin i carinik.
Zaista, kažem vam, što god svežete na zemlji, 
bit će svezano na nebu; i što god odriješite na 
zemlji, bit će odriješeno na nebu.
Nadalje, kažem vam, ako dvojica od vas na 
zemlji jednodušno zaištu što mu drago, dat će 
im Otac moj, koji je na nebesima. Jer gdje su 
dvojica ili trojica sabrana u moje ime, tu sam 
i ja među njima.«
 

Riječ Gospodnja.

Nedjelja, 6. 9. 2020.
17,00 Vjenčanje: Bojan Sušac i Petra Grgić

Ponedjeljak, 7. 9. 2020.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Ivu Penava i ostale 
++ iz obitelji Penava i Bogut
7,30 Cmilja Šunjić za + MIrka i ostale ++
7,30 Marijan Mandić za ++ Marijana, Maru, Stojana, 
Matiju, Cvitana, Veljka, Rozmilu, Stevu i Stojana
18,00 Obitelj Pinjuh za ++ Marka, Maru, Niku, Bal-
du, Ružu i Slavku Marić
18,00 Obitelj za ++ iz obitelji Antunović

Utorak, 8. 9. 2020.
7,00 Mile i Zdenka Rozić za ++ roditelje Franju 
i Vidu, Luku i Milku i ostale ++ iz obitelji Rozić i 
Ereš
7,30 Olga Pavlović za ++ iz obitelji Mlikota i Pavlo-
vić 
7,30 Obitelj za ++ Marka i Ivu Planinić i ostale ++ 
iz obitelji
18,00 Zdravka Prskalo za ++ roditelje Ivana i Milicu 
Knezović, svekra Iliju i svekrvu Matiju
18,00 Anica Perić za + braću Martina i Vidu, ne-
vjestu Josipu

Srijeda, 9. 9. 2020. 
7,00 Branka Damjanović za ++ roditelje Antu i Man-
du, baku i djeda i ostale ++ iz obitelji Juka
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Zlatu Karačić
7,30 Unuke za ++ Peru i Anku Blažević i ostale ++ 
iz obitelji Blažević
18,00 Vinka Marić za ++ Stanka, Dražana, Ljubicu, 
Zoru i Mirka Buhača
18,00 Cecilija Škobić i obitelj za + supruga Filipa, 
kći Irenu i ostale ++ iz obitelji Škobić i Lovrić

Četvrtak, 10. 9. 2020.
7,00 Jozo Rozić za ++ roditelje Matu i Ivu, braću i 
sestru i ostale ++ iz obitelji Rozić
7,30 Mira Pažin za ++ roditelje Matu i Dragu i brata 
Milenka 
7,30 Mira Pažin za + Katicu Biloš
18,00 Mihaela Marijanović za + oca Josu Miletića
18,00 Djeca za ++ roditelje Karla i Ljubicu Cvit-
ković

Petak, 11. 9. 2020.
7,00 Lidija Puljić za + brata Branislava Bošnjaka 
i ostale ++
7,30 Mira Šimunović i djeca za +supruga Petra
7,30 Zoran Mišić za + djeda Iliju, baku Stanu, strica 
Nikolu i tetku Janju
18,00 Vesna Ćorić i obitelj za + supruga Petra i 
ostale ++ iz obitelji Ćorić i Galić
18,00 Mila Orlović i obitelj za + tetku Ivanku i ostale 
++

Subota, 12. 9. 2020. 
7,00 Marija Barišić za + iz obitelji Barišić i Vukoja
7,30 Djeca za + oca Marka Gadžića
7,30 Ljubo Žulj za ++ roditelje Danu i Ilku i sestru 
Bertu
18,00 Mirjana Milićević i djeca za + supruga Stje-
pana (1. god)

N  06  XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  07  Marko Križevčanin, Regina, Dragica
U  08  ROĐENJE BDM - MALA GOSPA
S  09  Petar Claver, Hijacint, Hijacinta
Č  10  Nikola Tolentinski, Pulherija, Sebastijan
P  11  Adelfo, Gašpar, Bonaventura
S  12  Ime Marijino, Mirjam, Gvido
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI  

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 50, N.N. 30, N.N. 10, Milena Puljić Vla-
hić 20, Ante Pavlović 20, Željko, Inga i Marija 
10, Anka Slišković 20, Grgo Bevanda 10, N.N. 
10, N.N. 100, Marija Kelava 20, N.N. 30, N.N. 
10, N.N. 20, Iva Škobić 10, N.N. 30, N.N. 10, 
N.N. 50, Slavica Pavlović 50, N.N. 10, N.N. 
50, Mladen Matijević 50, N.N. 10, Mila Kovač 
10, N.N. 10, Kata Soče 10, Miljana Zovko 10, 
N.N. 10, N.N. 100.

REDOVINA

Ob. Kordić 100, N.N. 100, Danica i Andrija 
Planinić 80, Dragica Ostojić 50, Anka Sliško-
vić 100, N.N. 50, Marko Musić 100, Mladen 
Matijević 50, Blagica Čule 50, Ilija Drljo 100, 
Ob. Mare Buhač 100, Maja i Željko Budimir 
100.

ZA CRKVU
 
N.N. 50, N.N. 50, Ruža Kraljević 50, N.N. 20, 
Ankica Martinović 50, Anka Slišković 100, 
N.N. 50, N.N. 100, Marko Musić 100, N.N. 80, 
Mila Kovač 50, Marko Turić 100, Ob. Dadić 
100, Jozo Krešić 50, Blagica Čule 50, Maja i 
Željko Budimir 50, N.N. 60, Anita Čule 50.

ŽUPNI LIST

Anka Slišković 10, Manda Rozić 10, Branko 
Haubrich 20.

Zahvaljujemo svim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 30.7.2020. kršten je Emanuel Kalabić, 
sin Ermina i Anite r. Čule.

- 8.8.2020. kršten je Teo Borovčanin, 
sin Darka i Nede r. Marković.

- 8.8.2020. krštena je Pia Jovanović, 
kći Vedrana i Helene r. Ivanković. 

 - 21.8.2020. krštena je Nikol Dadić, 
kći Franje i Ivane r. Petrušić.

- 22.8.2020. kršten je Marino Turić, 
sin Marka i Valerije r. Budimir.

- 22.8.2020. kršten je Maro Josip Raguž, 
sin Zlatka i Ane r. Boban

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Mario Čuturić, sin Zvonke i Mirele r. Man-
durić, župa Katedrala-Mostar i Lucja Marić, 
kći Mire i Branke r. Čarapina, župa sv. Mateja-
Mostar.
- Igor Glibić, sin Tome i Jelenke r. Marinović, 
župa sv. Luke-Mostar i Maja Vujica, kći An-
tonija i Senade r. Jakupović, župa Katedrala-
Mostar
- Tomislav Sušac, sin Maria i Drage r. Radišić, 
župa sv. Stjepana-Čeron i Mladena Sudar, kći 
Joze i Marije r. Musić, župa Katedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

NAŠI POKOJNICI

- 9.8.2020. + Tereza Ilić
- 19.8.2020. + Pero Sušac

- 19.8.2020. + Dragan Lugonja
- 19.8.2020. + Anica Vukoja
- 20.8.2020. + Ruža Ostojić

- 26.8.2020. + Emanuel Kalabić
Obitelji pokojnika izražavamo sućut!


